HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:    /BC-PC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Điện Biên, ngày 03  tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo và Dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022;

nhiệm vụ, giải pháp năm 2023

(Lĩnh vực Pháp chế)

Kính gửi:

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, ngày

03/12/2022, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra Báo cáo số 350 /BC-

UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh và Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải

pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm

2023. Qua nghiên cứu báo cáo, Dự thảo Nghị quyết; trên cơ sở khảo sát, nắm tình

hình việc thực hiện chính sách pháp luật về lĩnh vực thi hành Hiến pháp và pháp

luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền và quản lý

địa giới hành chính, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ

XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2022

Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với đánh giá về những kết quả

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 như báo cáo của UBND

tỉnh. Các nhận định, đánh giá bám sát Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày

09/12/2021 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 và sát với tình hình thực tế hiện nay. Báo cáo

của UBND tỉnh đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong chỉ đạo,

điều hành. Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với đánh giá của UBND tỉnh, đồng thời

nhận thấy còn một số vấn đề cần quan tâm, đó là:

-  Một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, như:

tội phạm về ma túy 1, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng2 ; Tội

1 Đã phát hiện, bắt giữ 1.047 vụ (tăng 6,18%  so với cùng kỳ).
2 Đã phát hiện, xử lý 785 vụ (tăng 25,39% so với cùng kỳ).

2

phạm và vi phạm pháp luật về môi trường3. Hoạt động lợi dụng mạng Internet, mạng

xã hội, ứng dụng trên điện thoại để đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không

gian mạng; tạo các trang web lừa đảo, mạo danh cơ quan nhà nước (Công an, Viện

kiểm sát, Tòa án) gọi điện yêu cầu nạn nhân “cung cấp thông tin hỗ trợ điều tra” để

đánh cắp thông tin tài khoản và chiếm đoạt tài sản, khiến các nạn nhân bị

chiếm đoạt số tiền lớn vẫn còn xảy ra.

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, công tác quản lý quy hoạch, quản lý

đô thị, quản lý xây dựng, tài nguyên, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường còn bất cập

chưa chặt chẽ.

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính có lúc, có nơi chưa nghiêm, chưa có sự phối

hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các sở, ngành và các địa phương trong tổ chức thực hiện

nhiệm vụ.

- Việc phát hiện vụ việc tham nhũng hoặc có dấu hiệu tham nhũng qua hoạt

động thanh tra, tự kiểm tra nội bộ còn hạn chế.

 - Việc tham mưu xây dựng Nghị quyết, sửa đổi, bổ sung văn bản QPPL khi

các văn bản của Trung ương có hiệu lực thi hành của một số Sở, ban, ngành đôi khi

chưa kịp thời.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM

BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

Ban Pháp chế HĐND tỉnh thống nhất với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, các

nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023.

Đồng thời, Ban đề nghị UBND tỉnh trong quá trình chỉ đạo, điều hành cần quan

tâm thực hiện một số giải pháp sau:

- Quyết liệt thực hiện các biện pháp đấu tranh, làm rõ và xử lý nghiêm các

hành vi phạm tội; tập trung cao trong đấu tranh, xử lý các tội phạm về trật tự xã

hội. Nâng cao chất lượng, công tác hoà giải ở cơ sở, kịp thời giải quyết các mẫu

thuẫn, tranh chấp phát sinh trong cộng đồng dân cư, góp phần ngăn ngừa, hạn

chế vi phạm pháp luật và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

-  Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tích cực phối hợp với các địa phương thực

hiện rà soát, nắm tình hình tại một số địa bàn dân cư để tham mưu giải quyết kịp

thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ sau khi thực hiện Nghị quyết

815/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 14

về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Điện Biên.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản; quản lý bảo vệ môi

trường, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các hành vi có liên quan đến khai thác khoáng

sản trái phép, cơ sở gây ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước đối với hoạt động bổ trợ tư

pháp trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp

luật; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ

3 Phát hiện, bắt giữ 306 vụ (tăng 35,39% so với cùng kỳ).

3

quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong việc thực hiện thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác rà soát văn bản quy

phạm pháp luật, kịp thời tham mưu xây dựng nghị quyết khi các văn bản của Trung

ương có hiệu lực thi hành để đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng được thụ hưởng

chính sách.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác cải

cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số hài lòng của

người dân, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn tỉnh.

 III. DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Về thẩm quyền: Việc ban hành Nghị quyết về những nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023

là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

2. Sự phù hợp của Dự thảo nghị quyết: Dự thảo nghị quyết được xây dựng

trên cơ sở, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57/NQ-HĐND,

ngày 9/12/2021 của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - Xã hội, đảm bảo quốc phòng -

an ninh năm 2022 và phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng an ninh của tỉnh.

3. Nội dung dự thảo nghị quyết: Ban Pháp chế nhất trí với nội dung dự

thảo nghị quyết về các chỉ tiêu về kinh tế, xã hội, môi trường; 09 nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu UBND tỉnh đã đưa ra.

4. Về hình thức và kỹ thuật trình bày: dự thảo nghị quyết đảm bảo các

yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định của pháp luật tại

Nghị định 30/2020/NĐ-CP, ngày 06 tháng 3 năm 2020 của chính phủ về công tác

văn thư lưu trữ.

Trên đây là báo cáo thẩm tra Báo cáo số 350/BC-UBND, ngày 02/12/2022

của UBND tỉnh và dự thảo nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh  năm 2023 (Lĩnh vực Pháp chế).

Ban Pháp chế HĐND tỉnh gửi Ban Kinh tế - Ngân sách tổng hợp trình HĐND./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT. HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND tỉnh;

- Lưu VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

                  Lò Thị Bích

4

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-06T10:55:22+0700

		2022-12-06T14:07:37+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-06T14:08:09+0700